[a] Bestius in Hist. Comit. Pict. et Ducum Aquit. p. 2.  
 integro Tractatu.  
 [b] Hiacynth. Gravson in Hist. Eccles. sæcul. XIII. Colop. 6.

Jam reconditum antiquorum monumento-  
 rum genus, quod iustis Criticae Artis pon-  
 deribus, ore Graversonij loquor, non lib-  
 rarint, non graviter examinaverint [a].  
 Neque moror quosdam rerum haud satis  
 aequos aestimatores, qui Criticis huius aevi  
 imprudenter succensentes in fictis narra-  
 tiunculis haerere adhuc pergunt, et  
 credulo suo genio simpliciter indulgen-  
 tes Veritati per labores Criticos praeti-  
 ose adeo eruta modicus obstitentur,  
 digni qui Tullianam ferulam vapulent,  
 veluti qui perverse post inventas fruges  
 glande vesci perseverant. Fortium  
 Dominam haud immerito Critice appello,  
 ut pote quae tam ardentem in studium  
 Sacrae Antiquitatis incumbit, ut inter  
 liberales huius saeculi Disciplinas, haec  
 praeter ceteris iam dominetur, et barba-  
 ras ignorantiae tenebras ex alto despi-  
 cians pristinum literariae palaestrae  
 nitorem postliminio demum restituat.  
 Singulari Dei providentis Gratia factum  
 ut per necessario Ciseos adminiculò  
 agonizanti propemodum Historica  
 Veritati, Ecclesiasticae propinquis,  
 [a]. Amat de Graveyson in Praefat. in Hist. Eccles.

Succursum supremè tandem fuerit.  
 Nemo Eruditus ibit inficiàs, qui quidem  
 seculi xv. et xvi. ignorantissimas tricas  
 apinasq; vel primo intuitu dimetiri  
 ceperit, palæstram omnem litterari-  
 am contagione quâdam ita deforma-  
 tam verbis, ita rebus infuscabatam,  
 succo et sanguine ita decolorabatam  
 fuisse, ut in frigidis, insulsis, confictisq;  
 plerumq; studijs contabuerit. [a]

Sed nunc [quod ætati nostræ impense gratu-  
 temur] purior demum atq; defæcator  
 meliori sydere à barbarie respirans  
 produit Dea. Minerva per Jolius prope-  
 modum critica Artis adiumenta,  
 quippe quæ in disserendi subtilitate  
 ita versari quidem amat, ut simul ad  
 eruditæ vetustatis speciem expressa,  
 ad optimorum Authorum normam,  
 ad Historiæ, et Disciplinæ Ecclesiasti-  
 cæ Veritatem exacta, universæ Eru-  
 ditionis thesauros in omnes cultarum  
 gentium scholas liberaliter efundat.  
 Hæc paulò fusius cum Carissimo

[a] Graveson in initio præfat. in Hist. Eccl. Joannes Trithem.  
 et passim omnes.

Gravesonio, et proximis cum Illustribus  
 Nostri Congreg. S. Mauri P. Benedictinis  
 in laudem Critices perorare libuit, quò  
 vel ipsam Criticorum Nomenclaturam  
 imperitis plerisque excosam esse atq; sus-  
 pectam expertus pernoctam.

Missa igitur cum Ducibus suis Aquitania  
 exeuntes à Gallia comigremus omine  
 magis laudato in Tusciam, Verum inibi  
 et à fabulis omnibus emaculatum  
 investigaturi Guilielmum Virum solum  
 sanctum, sanctiq; Ordinis Institutorem.  
 Exhibebimus eum per Epitomen pauca-  
 lis effigiatum lineis, quas tuto deinceps  
 Viro sancto adscribere licebit.

Viri quivis Eruditi Criticà huius ævi  
 Arte imbuti vel mediocriter, ubi Iconi  
 cuidam Huius Nostri S. Guilielmi oculos  
 adiecerint, cui Magnificus Aquitania  
 Ducis Titulus in calce appositus, aut  
 in fronte prefixus fuerit, prætere-  
 runt continuo moventes capita sua,  
 et abnuent: annuent porro consen-  
 sientibus ocellis, ubi subscriptam lege-  
 rint Epigraphen, quam sequens exhibet.

Simus

S. Guilielmus (1) Magnus  
 (2) de Malval Eremita Tuscius,  
 (3) Vir prodigiosa Sanctitatis,  
 (4) Annō i 202. ab Innocentio III.  
 Papa Cathalago S. <sup>orum</sup> adscriptus,  
 (5) Instituit Ordinem Guilielmit:  
 ab Innocentio IV. Annō i 250.  
 sub Regulâ S. Bened: confirmatum.  
 (6) Obiit in stabulo Rhodis A. 1157.  
 Quarto Idus Februarij.

Num: i. <sup>mus</sup>  
 Unâ hâc Epigraphe fidem  
 in Fronte opusculi datam integre  
 exsolvi. Historiam S. Guilielmi  
 commentario critico ab Anti-chronismis  
 me emaculaturum propondi. Feci hoc,  
 superabundanti Testimoniorum  
 pondere rem firmiter statuminavi, ne  
 ullis explosa Opinionis contraria ventis

perflari porro per timescat.  
 Opinibus ex proprio procreatis  
 cerebellò me daturum nihil in limine  
 promisi. Teci et hoc, Nomen utriusq;  
 meum fideliter expunxi. Instituti  
 porro presentis non est Novam sancti  
 Guilielmi Historiam exornare, eamq; per  
 omnes sui partes iustò rerum gestarum  
 atq; Miraculorum ordine in longiores  
 Strophas protendere. Non enim Holo-  
 graphi Spartam in me unquam suscepi;  
 tametsi haud difficili impendio me id  
 facturum considerem, si quid id opus  
 foret, aut opera pretium. multò namq;  
 facilius est, novam ex integro bono semine  
 inspergere Aream, quam in hortulò sylves-  
 centi lolia quavis sparsim evellere.  
 Ut tunc tenue reputetur vilidense hoc opus-  
 culum, plus tamen decuplo maius exegit  
 studium, et plurimorum Authorum lectione  
 opido intricatam, quam plana deinceps  
 evulsis omnibus spinis Rosarum collectio.  
 Nunquam quidem eo temeritatis probrarum  
 me existimari vellem, ut universam illam

de S. Guilielmo Historiam ex integro abijci-  
endam duxerim: ea dumtaxat, quæ contra  
Chronologiam pugnantia veteri Traditioni,  
præposterâ pietate, aut infamata duorum  
seculorum ignorantia perperam afficta  
sunt: postliminio eliminare decrevi; quod  
quidem, ea, quæ Viri Doctissimi ante me iam  
sparsim limatiori censura castigauerunt,  
in paucula hæc colligendò folia, præstitisse  
me haud inani confidentiâ mihi adblandior.  
Ne tamen ieiunâ nimis coronide desinam,  
presentis paragraphi Rubricam paulò  
protensiori apothepariâ deducere placuit.

Num: <sup>2<sup>us</sup></sup> L.

Ea tantum, quæ de Duce  
Aquitaniæ, qualiacunq, demum, dolendâ  
rerum confusione, à Joanne Hajo primùm,  
et suis deinde sequacibus imperitè con-  
ficta, et simpliciori exin levitate descripta  
sunt, expuncta volo. Cætera dein omnia,  
si modo cum Chronologia non pugnent,  
et supputationi ad risin exactæ haud  
contradicant lubens admitto. Neq, est cur

non admitterem, cum tam Insignis sancti  
 dudum in specialem Patronum adlecti  
 elogia non tantum haud diminuta velim,  
 Sed quantum quidem Veritas, quã sola san-  
 -ctorum Cultus legitime devotioni nostræ  
 Succollare debet, inviolata concedit, pro-  
 palare ea pro vivibus, et universorum  
 animis inspersa, perpetuis velut marmo-  
 ribus insculpta, totã mente percipiam.  
 Nullam vero securiori viã incedendi motu,  
 dum aptius monstravero seclusis errandi  
 periculis. Guilielmum Magnum videndi  
 sicuti est, quã Lectorem quemlibet ad  
 Acta Sanctorum Bollandi accuratã lance  
 perpendenda remittendõ. Ibi enim per pa-  
 -ginas haud parum multas vera à  
 falsis discreta licebit inspicere. In  
 duas siquidem partes distinxerunt Viri  
 illi ad stuporem laboribus Doctis imersi  
 Joannes Bollandus et compar illius so-  
 -cius Godefridus Henschenius, quarum  
 prima intricatissimos nodos Chronologi-  
 cos explicare quidem Saragunt, haud tamen

in fine scum veniã tantorum virorum dixeris  
 quidquam per sententiam eruntiative sta-  
 tuunt, non alias forsã, nisi unõ ictũ  
 alexandreo dissecandam sabellarum struem  
 reputantes. Alterã tamen parte à fol.  
 462. usq; ad 472. certa magis et sincera  
 novem capitibus ab oculis ponunt, ubi  
 apparatus satis superq; presentem  
 inveniet, quicunq; demum novam aliquan-  
 do s. Guilielmi Historiam à mendis ex-  
 purgatam publici juris facere statuerit.  
 sunt enim lapides iam expoliti cœmentõ  
 viticõ probè cocti, ut nihil porro desi-  
 deretur amplius, quàm rite eos dispone-  
 re, et arte Phegoricã confabulatos  
 in Magnificam erigere structuram.

Num: 3<sup>tius</sup>  
 Exhibet Pubrica presentis  
 paragraphi Epigraphicũ paradigma,  
 in quo ea omnia, quæ porro in rem nostram  
 dicenda sunt, synopticè continentur.  
 Ne tamen ulla ex parte manca sit fidei  
 semel data iusta exolutio, singulas præfixi  
 Tituli hypotheses dilucidã explicati-  
 one, quantum satis deducemus.

(1) S. Guilielmum Magni Cognomen multis  
iam retro saeculis in Ecclesia passim prome-  
ritum, Scriptores tum Antiqui, tum  
Recentiores comuni omnes suffragantur usu.